
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 2008

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os elementos constantes do Processo nº 
431498/2007;
Considerando os termos do Parecer nº. 92/2008-CONJUR da 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil, devidamente homologado 
pelo Delegado-Geral da Polícia Civil,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar OSVALDO PASSOS DE AZEVEDO no cargo de 
Escrivão de Polícia Civil do quadro funcional da Polícia Civil.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente 
o DECRETO de 1º de março de 2007, publicado no D.O.E. nº. 
30.875, de 2 de março de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IVONETE PEREIRA MOTTA, Assessora Especial da 
Governadoria do Estado, a viajar para Londres, no período de 
27 de abril a 1º de maio de 2008, a fim de integrar a comitiva 
que acompanhará a Excelentíssima Senhora Governadora do 
Estado àquele País, concedendo, para tanto, de acordo com o 
DECRETO nº. 734/92, alterado pelo DECRETO nº. 3.805/99, 5 
(cinco) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA 
SOARES JÚNIOR a viajar para Londres, no período de 24 de 
abril a 3 de maio de 2008, a serviço do Governo do Estado, 
concedendo, para tanto, de acordo com o DECRETO nº. 734/92, 
alterado pelo DECRETO  nº. 3.805/99, 10 (dez) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a CAP QOPM RG 12158 ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA 
BARROS e ANDRÉ SEGANTIN LUIZ, Secretário Particular da 
Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, a viajarem 
para Londres, no período de 27 de abril a 3 de maio de 2008, 
a serviço do Governo do Estado, concedendo, para tanto, de 
acordo com o DECRETO nº. 734/92, alterado pelo DECRETO nº. 
3.805/99, 7 (sete) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0866/2008-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 554/2008 – Gab. SUSIPE,

R E S O L V E:
nomear SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 14 de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0867/2008-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 554/2008 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DENNYS SOUZA AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 14 
de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0868/2008-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 554/2008 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE BORSSATO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 14 de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0869/2008-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 554/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ADELCINDO SOUZA DAS CHAGAS para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 14 de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0229/2008-SCCG, DE 14 DE ABRIL  DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
I- Excluir os servidores CARLOS FERREIRA DANTAS,  Agente Ad-
ministrativo e MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA, Agente Ad-
ministrativo, da Portaria  nº  0219/2008-SCCG,  de 11 de abril de 
2008,  publicada  no Diário Oficial do Estado nº 31.148,  de 14 de 
abril de 2008.
II- Incluir os servidores CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS, 
Agente Administrativo e LUCIA HELENA MATOS, Datilografo, na  Por-
taria  nº  0219/2008-SCCG,  de 11 de abril de 2008,  publicada  no 
Diário Oficial do Estado nº 31.148,  de 14 de abril de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14  de  abril  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  0240/2008-SCCG, DE  16  DE 
ABRIL  DE  2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
I - Excluir a servidora  MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, da Portaria  nº  
0217/2008-SCCG,  de 11 de abril de 2008,  publicada  no Diário 
Oficial do Estado nº 31.148,  de 14 de abril de 2008.
II- Incluir a servidora NATARIA PINHO SILVA TEIXEIRA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo,  na  Portaria  nº  0217/2008-
SCCG,  de 11 de abril de 2008,  publicada  no Diário Oficial do 

Estado nº 31.148,  de 14 de abril de 2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de abril  de 

2008.

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N°  0231/2008-SCCG, DE 14 DE 

ABRIL DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2008/150225,  datado  de 07 
de abril de 2008.
R E S O L V E :
I- Designar os servidores LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA 
CUNHA DA COSTA, Auxiliar Administrativo, ROSEMARY PAIVA 
CAMPOS FREITAS, Agente Administrativo e EULALIA ROMANA 
DA PAIXÃO, Agente Administrativo, para sob a presidência da 
primeira constituírem a Comissão de Processo Administrativo, 
encarregada de apurar os fatos relatados no processo acima 
citado, aprazada em  30 (trinta) dias, a contar de 14 de abril do 
corrente ano, prorrogável por igual período.
II– Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista 
no Decreto nº 0442, de julho de 1994, excluídos aqueles que 
estão investidos em cargos de Direção e Assessoramento 
Superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de abril de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 0236/2008-CMG, DE 16 DE ABRIL  DE 
2008.

A  SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO : o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder ao servidor LEONARDO FAGUNDES DOS SANTOS, 
matrícula funcional        n° 55587778/1, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, lotado na Governadoria do Estado/Casa 
Civil, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 31/03 
a 09/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  16 de  abril 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 232/2008-SCCG,
DE 15 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 2.1/2 (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 15 á 17/04/2008


